HNPR - 2018 - 18008
湖南省水利厅文件
湘水发〔2018〕14号

湖南省水利厅关于印发《湖南省水利工程质量
重大事故管理制度》的通知

各市（州）水利（水务）局，厅机关各部门、各单位，厅直各单位：

现将《湖南省水利工程质量重大事故管理制度》印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省水利厅
2018年5月21日
湖南省水利工程质量重大事故管理制度

第一条 为贯彻落实《国务院办公厅关于印发贯彻实施质量发展纲要2015年行动计划的通知》（国办发〔2015〕19号）、《水利部、国家发展和改革委员会关于加快水利建设市场信用体系建设的实施意见》（水建管〔2014〕323号）精神，促进湖南水利建设市场信用体系建设，加强水利工程质量管理，根据相关法律法规，制定本制度。

第二条 水利工程质量重大事故管理制度是通过新闻和网络等媒体向社会公布水利工程建设存在重大质量隐患整改不力、发生重（特）大质量责任事故的水利工程建设管理、监理、勘察、设计、咨询、施工、材料供应、设备制作和安装、质量检测等单位和从业人员，运用社会监督功能，督促水利工程参建单位和从业人员认真落实质量主体责任，依法履行质量生产义务的制度。

本制度所称水利工程是指由国家投资、中央和地方合资、地方投资以及其他投资方式兴建的防洪、除涝灌溉、水力发电、供水、围垦、水土保持等（包括配套与附属工程）各类水利工程。
本制度所称工程质量事故是指在水利工程建设过程中，由于建设管理、监理、勘测、设计、咨询、施工、材料、设备等原因造成工程质量不符合规程规范的质量标准，影响使用寿命、使用功能和对工程安全运行造成隐患和危害的事件。重大质量事故是指对工程造成重大经济损失或较长时间延误工期，经处理后不影响正常使用但对工程寿命有较大影响的事故。

第三条 本制度适用于在本省行政区域内进行各类水利工程的建设管理、监理、勘察、设计、咨询、施工、材料供应、设备制作和安装、质量检测的单位和从业人员。
第四条 本制度按照省级监管与各市（州）监管、政策制约与舆论监督相结合的方式，依法公正、及时、准确地组织实施。
第五条 水利工程建设管理、监理、勘察、设计、咨询、施工、材料供应、设备制作和安装、质量检测等单位和从业人员有下列情形之一的，列入“黑名单”。

（一）由于建设管理、监理、勘测、设计、咨询、施工、材料、设备、质量检测等原因违反《工程建设标准强制性条文》（水利工程部分）造成重大质量隐患，且未在规定期限进行整改的；

（二）由于建设管理、监理、勘测、设计、咨询、施工、材料、设备、质量检测等原因发生重（特）大质量责任事故的；
（三）拒不执行各级水行政主管部门质量监督检查指令，或抗拒质量监督检查的；
（四）发生事故隐瞒不报、谎报、迟报或逃逸，故意破坏事故现场、毁灭有关证据的；
（五）其他造成恶劣社会影响的。
第六条 组织实施程序
（一）信息采集。通过事故调查、监督检查、群众举报等途径，对符合本制度第五条规定情形之一的，由省水利工程质量监督管理部门进行收集核实，并记录单位名称、案由、违法违规行为等信息。
（二）信息告知。对拟列入“黑名单”的单位和从业人员，省水利工程质量监督管理部门要提前告知当事法人，并听取其陈述申辩意见，当事法人提出的事实、理由和证据成立的，应予以采纳。

（三）讨论审定。对拟列入“黑名单”的单位和从业人员，由省水利工程质量监督管理部门组织有关部门讨论审定。

（四）信息公布。被列入“黑名单”的单位和从业人员名单，由省水利工程质量监督管理部门通过省水利厅门户网站或湖南省水利建设市场信用信息平台网站对外发布。

（五）信息解除。被列入“黑名单”的单位和从业人员，在“黑名单”管理期限届满时，由省水利工程质量监督管理部门对其组织复查，对已整改并未再发生本制度第五条所规定情形的，由省水利工程质量监督管理部门将其从“黑名单”中解除，并在原公告媒体上予以公布。

第七条 对被列入“黑名单”的单位和从业人员，在“黑名单”管理期限内，除依法对违法行为严格处罚外，并实施以下监督和管制措施：

（一）单位和从业人员必须每月向工程所在市（州）水利工程质量监督管理部门报告1次质量生产情况，每季度向省水利工程质量监督管理部门报告1次质量生产情况。

（二）市（州）水利工程质量监督管理部门每季度至少进行1次监督检查，省水利工程质量监督管理部门每半年至少进行1次监督检查，追踪整改情况，直至整改达到要求。

（三）对于有发生重（特）大质量责任事故的严重失信行为的单位和从业人员，列入水利工程质量重大事故“黑名单”的同时，根据相关规定，将列入水利建设市场主体失信黑名单，实行市场禁入，在一定期限内禁止参与招标投标、政府采购活动。

第八条 根据单位和从业人员存在的第五条所规定情形的严重程度和整改要求，列入“黑名单”管理的期限一般为一年，对发生重（特）大质量责任事故管理的期限为三年。列入“黑名单”管理和从“黑名单”中解除的日期以公布日期为准。重（特）大质量隐患未按期整改到位的，可继续延长其“黑名单”管理期限，直至消除隐患。

第九条 本制度自2018年9月18日起施行，有效期五年。

信息公开选项：主动公开
湖南省水利厅办公室                       2018年9月18日印发
— 2 —
— 5 —